

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА НА ЗЕМЕДЕЛСКА КООПЕРАЦИЯ "СЪГЛАСИЕ" с ЕИК 836148770 през 2014г.

Златко Латев – Уважаеми членове на Земеделска кооперация "Съгласие" с. Добрич, измина и 2014 г. Както всяка година в края на месец април, ние се събираме да отчетем дейността на кооперацията през изтеклата година. Да отчетем какво сме постигнали в нашия завод на открито. Дали сме успели в борбата с капризите на времето да направим необходимото, за да получим и добри добиви. Защото няма ли производство, при високата рента, която даваме всяка година нещата биха били зле. Ние по-възрастните, които присъстваме тук едва ли помним такава година като 2014. Не съм си направил труда да видя колко е дъждът за месеците април, май, юни, юли, октомври, ноември, но съм повече от сигурен, че такова чудо не е имало. Да не можеш да жънеш през юли месец, защото комбайна потъва от прекалените дъждове, да не можеш да ореш през месец август, защото големия трактор потъва и боксува – такова чудо не е имало. А като се има предвид, че кооперацията има блокове като Хамама, Пилчарника, Язмите и др., които в сушава година не изсъхват – трагедията е пълна.

Често съм го казвал, нека да го кажа и сега-когато е лесно всички са майстори. Нека в трудната година да покажем колко ни е майсторлъка.

Нужно е отново да подчертая, че в нашата работа е важно не само да изкараш, но като, че ли много по-важно е да го продадеш. Приберем ли продукцията под навесите започваме надлъгване с търговците как да си продадем продукцията. И разбира се победители са винаги те, защото ние сме притиснати до стената. Трябват ни пари и щем не щем продаваме. През 2014 г в кооперацията работихме 3744,8 дка, които по култури бяха разпределени както следва:

1. Рапица 553,7 дка
2. Ечемик 57,6 дка
3. Пшеница 1852,7 дка
4. Слънчоглед 1080,5 дка
5. Царевица 200,3 дка

Да разгледаме как се развиваха нещата при отделните култури, отглеждани в кооперацията.

1. Ечемик

Добив – 26030 кг.

Среден добив 452кг/дка

Пряка себестойност 0,34 лв/кг

От него 3440 кг е използван за семе, останалите 22590 кг са продадени и раздадени като рента.

Приходи от продажбата му са 6609,30 лв.

Средна продажна цена е 0,25 лв/кг

Загубата от ечемика е 2042,01 лв.

2. Пшеница

Добив – 842060 кг.

Среден добив 454,5кг/дка

Пряка себестойност 0,36 лв/кг

От нея 56700 кг са използвани за семе, продадени и раздадени като рента са 28133 кг и налични към 31.12.2014г. 544227 кг

Приходи от продажбата ѝ са 71382,31 лв.

Средна продажна цена е 0,275 лв/кг

Загубата е 31813,20 лв. на продадените количества.

От обезценката на наличната пшеница към 31.12.2014г./разликата между себестойността ѝ и пазарната цена към края на годината/ загубата е още 32076,62 лв.

Редно е с няколко думи да подчертаем, че благодарение на сериозните механизатори, които имаме и горе-долу разполагаме с нужната техника, извършихме в срок и качествено есенната сеитба и предсеитбеното торене. Трябва със задоволство да отбележим, че от няколко години слагаме подходящо количество тор на посевите, пръскаме срещу плевели всички площи и вършим всичко необходимо за получаване на нормални добиви. Миналата година пролетта аз сбърках и не напръсках пшеницата профилактично с препарат против болести. Това пръскане направих когато се появи заболяването. Но за някои посеви се забавих и това намали добива от тях. Понякога искаш да направиш икономия, но тя се оказа доста скъпа. Не искам да се оправдавам, но главна причина за появата на болестта бяха многото дъждове. От дъждовете през месец юли по време на жътвата видяхме много трудности. Това също ни донесе доста загуби-покълнало зърно, невъзможност да ожънем посевите както трябва, поради полягане и заплевяване. Така, че от моята грешка да не напръскам пшеницата профилактично и от полягане загубихме може би около 40 кг/дка. Или добивът щеше да доближи 500 кг/дка. човек цял живот се учи и умира не научен.

По-горе споменах, че извършването на дълбока оран беше жива мъка. Винаги сме се опитвали да изорем до края на август-началото на септември. Но сега орахме почти до края на ноември.

За някои от културите, които отглеждахме като слънчоглед, царевица за зърно дъждовете помогнаха, но за есенниците, които са повечето от половината земя, която работим ни създадоха големи затруднения. Суша глад не прави, но киша прави.

3. Слънчоглед

Тази култура се отглежда при нас от много години и благодарение на качествените семена, с които сеем, наличието на препарати за растителна защита след сеитбата и по време на вегетацията могат да се получават и добри добиви. Години наред една от причините да не получаваме добри добиви от слънчогледа са липсата на дъжд през месец юли, когато се налива зърното. Спомням си, че през юли 2010г. имаше 120 л/км.м дъжд и имяхме висок добив. И както няколко пъти подчертах за 2014г. дъжд имаше повече отколкото трябва. Ето защо от засетите декари получихме по 278 кг/дка или общо количество 300020 кг. Цялото количество беше продадено рано, рано на цена 0,50 лв/кг. Ако можехме да изчакаме с продажбата, можехме да намерим и по-добра цена. Благодарение на това, че взехме и тази година кредит срещу субсидии, благодарение на продадената рапица и слънчогледа успяхме да осигурим пари, за да платим без затруднение рентата на хората. Задръжахме над 500 т пшеница, от която в началото на 2015г. продадохме 200 т по 0,30 лв/кг. За наличната към момента едва ли ще постигнем по-висока цена. Въпреки високия добив по вина на ниската цена културата приключва годината със загуба от 37455 лв. И при тази култура не искам да Ви занимавам с това, че за да се получи този добър добив трябва качествено да се изоре, култивира, засее, натори, окопава - както трябва и когато трябва, пък и ако природата помогне, както през 2014г. резултатите са добри.

4. Рапица

Многократно съм подчертавал, че при отглеждането на рапица сме чираци. Нашите добиви през последните 3 години, през които имяхме засята рапица все бяха в границите на 100-150 кг/дка. През 2014 г. имаше предпоставки да се наредим около майсторите, но....

От засетите площи получихме 165960 кг или среден добив 300 кг/дка. Рапицата продадохме без много да се бавим при цена 58 ст/кг- една не толкова лоша цена. Искам да подчертая, че добивът, който получихме е двойно по-голям от това, което сме получавали други години, но когато колегите около теб получават над 300 кг и повече има над какво да се замислиш. Би било нужно да се подчертае, че нашата рапица имаше заложи да пусне и над 300 кг, но на блока Дабака поради дъждовете и това, че блока се наводнява, голяма част от рапицата полегна, не можахме да я приберем качествено и всичката. На Кирешлъшка, Каравелките, Кадир малко преди прибиране поради силен вятър голяма част от рапицата се орони и това значително намали добива от тези площи.

Въпреки не особено добрия добив смятам, че сме направили крачка напред в отглеждането на тази култура. Със сеялката, която закупахме през лятото на миналата година значително подобрихме качеството на засяването. А има ли растения в нивата ще има и по-добри добиви. Искам отново да подчертая, че кооперацията има много площи покрай реката, подходящи за тази

култура, която узрява преди ечемика. Така, че ще продължим и занапред да я сеем, защото тя като бобова обогатява почвата с азоти когато засееш после пшеница резултатите са много по-добри.

5. Царевича за зърно

И в отчетния доклад за миналогодишното събрание подчертах, че се наложи да отглеждаме царевича, тъй като участваме в програма за агроекология и я отглеждаме, за да може да осъществим нужния сеитбооборот.

Мисля, че няма да звучи пресилено, ако кажа, че ние, които от много години работим земеделие нямаме тайни в отглеждането на царевича. През годините на ТКЗС отглеждахме много декари царевича за силаж и за зърно, така че знаем какво трябва да направим, за да получим добри добиви. Както подчертах и при слънчогледа в днешно време съществува достатъчен набор от препарати, за да ликвидираме плевелите и да имаме чисти посеви. Редно е да подчертая, че поради влажната пролет видяхме големи проблеми със сеитбата. 50-60 дка успяхме да засеем нормално. Останалите се измъчихме докато ги засеем. Поради това след поникването някъде посевът беше по-рядък, неравномерен, но за наше удоволствие това не оказа голямо влияние за крайния резултат. От засетите декари получихме 175390 кг. Или среден добив 876 кг/дка. Редно е да отбележим, че този висок добив се получи благодарение на многото дъждове през месец юли. Както и миналата година платихме една поливка, която на 200 дка е 38000 лв. с ДДС, така и тая година платих една поливка и нямах намерение да плащам повече. Добре малко преди да завършим поливката заваляха дъждове и помогнаха за високия добив. Въпреки добрия добив царевичата продадохме по 0,28 лв/кг и имаме загуба от тази култура 4801 лв.

Това са накратко производствените и икономическите резултати за отделните култури отглеждани в кооперацията. Постарах се да не Ви занимавам с много цифри. Ако някой се интересува за нещо по-подробно можем да го осведомим. И по-горе подчертах, че земеделието е борба с капризите на природата, борба и в трудните години като 2014 г. да изкараме повече и по-евтина продукция с надежда да спечелим. Признах си по-горе, че да не напръскаме пшеницата беше моя грешка, но когато за 2000 дка есенници трябва да се похарчат 13-14 хиляди лв., наистина сериозно се замислих и сгрехих, че не го направих. Тези пари са за няколко месеца заплатите на хората.

Ето и икономическите резултати на кооперацията като цяло.

Всичко приходи 828387 лв.

Всичко разходи 701285 лв. в т.ч. 76262 трудови разходи с осигуровки

Печалба 110870 лв.

Както се вижда от изнесените данни кооперацията приключва дейността си за 2014 г. с печалба. Веднага трябва да подчертаем, че тази печалба е благодарение на парите, които получаваме от държавата. За 2014 г. кооперацията е получила от държавата и по европейски програми, включително и за агроекологично земеделие 246470 лв. Както виждате това е една голяма сума пари, без която трудно бихме съществували. Редно е да подчертаем, че за изминалата година общо рентата е в размер на 307466 лв. Повече от сигурен съм, че другата едва ли има такава рента, каквато се дава в Добрич. Както отбелязах по-горе кооперацията за 2014г. има печалба 110870 лв. Съгласно нашия устав 20 % от печалбата трябва да раздадем като дивиденди за внесен дялов капитал от хората. Това са 22174 лв. или на дялов капитал 5038 се пада по 4,40 лв/лв

В края на нашия доклад искам да подчертая, че изкарахме една много трудна, но мисля, че и успешна година. Щом приключваме дейността си с печалба, щом можахме да дадем на хората толкова висока рента-смятам, че нещата са добре. Знам, че винаги може да се изкарва повече и ние правим всичко възможно да го постигнем. Смятам, че тук е мястото да благодарим на всички, работещи в кооперацията за техния упорит и съзидателен труд, за да върви кооперацията напред и да продължи успешно да съществува. Да си пожелаем преди всичко здраве и ще по-добри резултати през настоящата 2015 г.

Благодаря за вниманието!

Председател:



